
Governo do Estado do Pará 

Secretaria de Estado de Administração Penitenciária  

Diretoria de Licitação, Contratos e Convênios  

Coordenadoria de Contratos 

 

 
 

 

 

 
1 

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA – SEAP/PA 
Avenida João Paulo II, 602 – Marco, Belém/PA – CEP 66095-492 

Coordenadoria de Contratos - Telefone: (91) 3239-4216– E-mail: ccont@seap.pa.gov.br 

3° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 044/2022/SEAP 

PROCESSO Nº 2021/859394 

 

3° (TERCEIRO) TERMO ADITIVO AO 

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 

044/2022/SEAP, QUE CELEBRAM ENTRE SI A 

SECRETARIA DE ESTADO DE 

ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA - SEAP E 

A EMPRESA L M MOTA SERVIÇOS 

TECNICOS ESPECIALIZADOS LTDA, COMO 

ABAIXO MELHOR SE DECLARA: 

 

 

O Estado do Pará, por intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO 

PENITENCIÁRIA - SEAP, com sede em Belém-Pará, na Avenida João Paulo II, 602 entre Vileta e 

Humaitá, Bairro: Marco - CEP: 66095-492, inscrita no CNPJ do Ministério da Fazenda sob o nº 

05.929.042/0001-25, doravante denominada CONTRATANTE, devidamente representada por seu 

Secretário, MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES, brasileiro, portador da 

Cédula de Identidade nº 13827 PM/PA e do CPF nº 462.525.762-04, residente e domiciliado nesta 

cidade e de outro lado a Empresa L M MOTA SERVIÇOS TECNICOS ESPECIALIZADOS 

LTDA, inscrita no CNPJ nº 06.336.443/0001-34 com sede no endereço Av. Conselheiro Furtado nº 

3959, Guamá, Belém-Pa, Cep. 66073-160, E-mail: executivatec@gmail.com, contato: (91) 3254-9541, 

neste ato representado pelo senhor LEONARDO MIRANDA MOTA, portador de documento de 

identificação nº 4747642 e CPF nº 915.300.832-49   por este instrumento e na melhor forma de 

direito, resolvem firmar o presente TERMO ADITIVO, nos termos da Lei nº 8.666, de 21 de junho 

de 1993, Lei Complementar n° 123, de 14 de dezembro de 2006, legislação correlata, supletivamente 

as normas de direito público e privado e da teoria geral dos contratos, demais exigências previstas no 

Termo de Referência, de acordo com as cláusulas e condições a seguir estipuladas que têm entre si 

justo, que aceitam e se obrigam a cumprir integralmente: 

 

CLÁUSULA PRIMEIRA: DO OBJETO 

1.1. O presente Termo Aditivo tem por objeto efetuar as seguintes alterações: 

A) Cláusula Sétima – Do prazo de execução da obra 

B) Cláusula Décima Primeira – Do prazo de vigência do contrato 

 

CLÁUSULA SEGUNDA: DAS ALTERAÇÕES 

2.1. As partes acordam que as cláusulas acima elencadas sofrerão as alterações abaixo discriminadas:  

 

“CLÁUSULA SÉTIMA: DO PRAZO DE EXECUÇÃO DA OBRA 

7.1. O prazo de execução da obra será prorrogado pelo período 03 (três) meses, visando a sua 

conclusão em 11 de novembro de 2023, sob as justificativas apresentadas pela empresa no Oficio N.º 

70/2023, alegando o alto índice de pluviosidade na região, a irregularidade do terreno e novas 

modificações no projeto inicial disponibilizado pela SEAP, requeridas pelo órgão, gerando a adição 

junto ao projeto inicial de um alojamento no bloco A, uma passarela coberta e uma enfermaria.  Cabe 

ressaltar, que o percentual dos serviços executados, e que serão medidos no próximo Boletim 

de Medição, se aproxima dos 70%, desta forma resta ainda o percentual de 30% de serviços a 

serem executados.” 

 

 

MARCO ANTONIO 
SIROTHEAU CORREA 
RODRIGUES:5774047

Assinado de forma digital por 
MARCO ANTONIO SIROTHEAU 
CORREA RODRIGUES:5774047 
Dados: 2023.08.07 09:52:14 
-03'00'

mailto:executivatec@gmail.com


Governo do Estado do Pará 

Secretaria de Estado de Administração Penitenciária  

Diretoria de Licitação, Contratos e Convênios  

Coordenadoria de Contratos 

 

 
 

 

 

 
2 

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA – SEAP/PA 
Avenida João Paulo II, 602 – Marco, Belém/PA – CEP 66095-492 

Coordenadoria de Contratos - Telefone: (91) 3239-4216– E-mail: ccont@seap.pa.gov.br 

 CLÁUSULA DÉCIMA-PRIMEIRA: DO PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO 

11.1. O prazo de vigência será prorrogado pelo período de 04 (quatro) meses, iniciando sua vigência 

em 12/08/2023 e encerrando em 11/12/2023, com fundamento no art. 57 §1º, I e II da Lei 8.666/93.” 

 

 

CLÁUSULA TERCEIRA: DA RATIFICAÇÃO 

3.1. Ficam mantidas todas as demais Cláusulas e condições do Contrato em questão que não tenham 

sido alteradas por este Termo Aditivo. 

 

CLÁUSULA QUARTA: DA PUBLICAÇÃO 

4.1. A CONTRATANTE providenciará publicação deste Termo, em forma de extrato no DOE e no 

DOU, no prazo de 10 (dez) dias, a partir da data de sua assinatura, nos termos do art. 28, §5º da 

Constituição do Estado do Pará. 

 

E por estarem justas e acordadas, as partes firmam o presente Termo Aditivo em 03 (três) vias de igual 

teor, na presença das testemunhas ao fim assinadas. 

 

Belém, na data da assinatura. 

 

 

 

 

 

 

MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES 

Secretário de Estado de Administração Penitenciária 

 

 

 

 

 

 

LEONARDO MIRANDA MOTA 

L M MOTA SERVIÇOS TECNICOS ESPECIALIZADOS LTDA 

 

 

 

 

 

TESTEMUNHAS: 

1 - _________________________________ CPF nº 

2 - _________________________________ CPF nº 

L M MOTA SERVICOS 
TECNICOS 
ESPECIALIZADOS 
LTDA:06336443000134

Assinado de forma digital por L M 
MOTA SERVICOS TECNICOS 
ESPECIALIZADOS 
LTDA:06336443000134 
Dados: 2023.08.04 13:51:45 -03'00'

MARCO ANTONIO 
SIROTHEAU CORREA 
RODRIGUES:5774047

Assinado de forma digital por 
MARCO ANTONIO SIROTHEAU 
CORREA RODRIGUES:5774047 
Dados: 2023.08.07 09:52:24 -03'00'



DIÁRIO OFICIAL Nº 35.500  77Terça-feira, 08 DE AGOSTO DE 2023

PORTARIA Nº 0621/2023-CGP/SEAP  
Belém-PA, 31 de julho de 2023
RENATO NUNES VALLE, Corregedor-Geral Penitenciário, no uso de suas 
atribuições legais, e;
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao tomar ciência de 
irregularidade no serviço público, promover a apuração imediata dos fatos, 
mediante Sindicância ou Processo Administrativo Disciplinar, assegurando ao 
acusado o contraditório e a ampla defesa, nos termos do Art. 199, da Lei Es-
tadual nº 5.810/1994 e Art. 105, § 1°, da Lei Estadual n° 8.972/2020;
RESOLVE:
Art. 1º - DETERMINAR a instauração de Sindicância Administrativa Investi-
gativa Nº 7616/2023-CGP/SEAP, objetivando apurar possível cometimento 
de infração funcional referente aos fatos narrados no Ofício Interno nº 
0985/2023-PEM I-/SEAP, datado de 20/07/2023, via Processo Adminis-
trativo Eletrônico – PAE nº 2023/830988, acerca de suposto excesso de 
apresentação de atestado médico, por parte do servidor desta SEAP.
Art. 2 º - DESIGNAR ANDRÉ SILVA DE OLIVEIRA - Funcional: 42811 – Pre-
sidente; EMERSON DE SOUZA PEREIRA - Funcional: 5917930 – Membro; 
RONALDO BORGES TRINDADE - Funcional: 5953259 – Membro, para con-
duzirem as investigações.
Art. 3º - DETERMINAR a comissão sindicante que apresente relatório con-
clusivo ao final da investigação;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário.

Protocolo: 971446

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

TÉRMINO DE VINCULO DE SERVIDOR
ATO: TERMO DE DISTRATO
- Término de Vínculo: 28/07/2023
Motivo: DISTRATO A PEDIDO
Servidor Temporário: IVANETE DA SILVA PANTOJA
Matrícula: 80845668/2 – Téc. em Gestão Penitenciária - Psicologia
ORDENADOR: MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORREA RODRIGUES
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 971845

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 068/2023/SEAP/PA
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 014/2022/SEAP/PA
EXERCÍCIO: 2023
OBJETO: contratação de empresa especializada no fornecimento de ÁGUA 
MINERAL NATURAL, para as Sedes Administrativas e Unidades Penitenci-
árias, pertencentes a esta SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO 
PENITENCIÁRIA DO ESTADO DO PARÁ.
VALOR TOTAL: R$ 896.544,00
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
- UNIDADES ADMINISTRATIVAS.
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 97.101 03.122.1297.8338; NATUREZA DE 
DESPESA:339030; FONTE: 0.1.500.0000.01; PI: 4120008338C.
- UNIDADES PRISIONAIS
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 97.101 03.421.1502.8283; NATUREZA DE 
DESPESA: 339030; FONTE: 0.1.500.0000.01; PI: 1050008283C.
DATA DA ASSINATURA: 04/08/2023
VIGÊNCIA: 04/08/2023 a 04/08/2024
CONTRATADO: EXTRA DISTRIBUIDORA DE ÁGUA MINERAL LTDA
CNPJ: 46.470.984/0001-75
ENDEREÇO: Rua Dois, 25, Conj. Julia Seffer, Águas Lindas, Ananindeua/PA
ORDENADOR: MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES–Secre-
tário de Estado de Administração Penitenciária.

Protocolo: 971498

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

3° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 044/2022/SEAP
Termo aditivo: 3
Data da assinatura: 07/08/2023
Exercício: 2023
Classificação do Objeto: Outros
Motivo: Prazo de Execução e Vigência do Contrato.
Justificativa: O prazo de execução da obra será prorrogado pelo período 03  
meses, visando a sua conclusão em 11 de novembro de 2023 e o prazo de 
vigência será prorrogado pelo período de 04 meses, iniciando sua vigência 
em 12/08/2023 e encerrando em 11/12/2023.
Dotação Orçamentária: Programa de trabalho: 97.101. 03.421.1502.8831 
Natureza de despesa: 449051 Fonte: 0.1.759.0000.70/ 0.2759.0000.70 
Plano interno: 105RAEGAPSI Ação detalhada: 285882.
Contrato: 044/2022/SEAP
Contratado: L M MOTA SERVIÇOS TECNICOS ESPECIALIZADOS LTDA
CNPJ: 06.336.443/0001-34
Endereço: Av. Conselheiro Furtado nº 3959, Guamá, Belém-Pa.
Ordenador: MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES –
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 971912

.

.

DIÁRIA
.

COMPLEMENTAÇÃO DE DIÁRIAS referente a PORTARIA Nº: 
05381/2023/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA.
Servidor(es):
56971661; RONALDO SILVA DA SILVA; POLICIAL MILITAR; Período: 
27/07/2023 a 30/07/2023 a Origem: SANTA IZABEL DO PARÁ; Destino: 
SANTARÉM; Diária(s): 4 (quatro diárias)
57200203; SERGIO LAMEIRA DE QUEIROZ; POLICIAL MILITAR; Período: 
27/07/2023 a 30/07/2023 a Origem: SANTA IZABEL DO PARÁ; Destino: 
SANTARÉM; Diária(s): 4 (quatro diárias)
54192593; RICHARD VICENTE DO NASCIMENTO LIMA; POLICIAL MILITAR; 
Período: 27/07/2023 a 30/07/2023 a Origem: SANTA IZABEL DO PARÁ; 
Destino: SANTARÉM; Diária(s): 4 (quatro diárias)
57199640; LUCIANO PEREIRA DOS PASSOS; POLICIAL MILITAR; Período: 
27/07/2023 a 30/07/2023 a Origem: SANTA IZABEL DO PARÁ; Destino: 
SANTARÉM; Diária(s): 4 (quatro diárias)
4220340; RAIMUNDO GREGORIO DE LIMA NETO; POLICIAL MILITAR; Perí-
odo: 27/07/2023 a 30/07/2023 a Origem: SANTA IZABEL DO PARÁ; Des-
tino: SANTARÉM; Diária(s): 4 (quatro diárias)
6402004; RENATO QUEIROZ RODRIGUES JUNIOR; POLICIAL MILITAR; 
Período: 27/07/2023 a 30/07/2023 a Origem: SANTA IZABEL DO PARÁ; 
Destino: SANTARÉM; Diária(s): 4 (quatro diárias)
6402044; PAULO DE TARSO TORRES DE QUEIROZ; POLICIAL MILITAR; 
Período: 27/07/2023 a 30/07/2023 a Origem: SANTA IZABEL DO PARÁ; 
Destino: SANTARÉM; Diária(s): 4 (quatro diárias)
5702330; GELSON OLIVEIRA ARAUJO; POLICIAL MILITAR; Período: 
27/07/2023 a 30/07/2023 a Origem: SANTA IZABEL DO PARÁ; Destino: 
SANTARÉM; Diária(s): 4 (quatro diárias)
6402770; ANDRE BARREIROS SILVA; POLICIAL MILITAR; Período: 
27/07/2023 a 30/07/2023 a Origem: SANTA IZABEL DO PARÁ; Destino: 
SANTARÉM; Diária(s): 4 (quatro diárias)
Ordenador: LUIZ ANDRE CONCEICAO MAUES

Protocolo: 971723
PORTARIA Nº: 06084/2023/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA
Objetivo: ESCOLTAR PPL PARA PARTICIPAR DE SESSÃO DE TRIBUNAL DO JÚRI
Origem: SANTA IZABEL DO PARÁ;
Destino: REDENÇÃO;
Período: 25/07/2023 a 29/07/2023;
Diária(s): 4 e ½ (quatro e meia);
Servidor(es):
5939115; RAFAEL SILVA DE OLIVEIRA; POLICIAL PENAL;
5950159; THIAGO CARNEIRO DA SILVA; POLICIAL PENAL;
5953931; JERSON CLEY DA SILVA ARAUJO; POLICIAL PENAL;
Ordenador: LUIZ ANDRE CONCEICAO MAUES

Protocolo: 971731
PORTARIA Nº: 06337/2023/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA
Origem: TUCURUÍ;
Destino: BELÉM;
Período: 31/07/2023 a 01/08/2023;
Diária(s): 1 e ½ (uma e meia);
Servidor(es):
Objetivo: CONDUZIR A VTR.
5868777; DANIEL PEREIRA BARBOSA; MOTORISTA;
Objetivo: ESCOLTAR PPL, PARA PARTICIPAR DE PERÍCIA MEDICA.
5954064; GILSON RAMOS MEIRELES; POLICIAL PENAL;
Objetivo: ESCOLTAR PPL, PARA PARTICIPAR DE PERÍCIA MEDICA.
5970459; BEATRIZ ALVES FERREIRA; POLICIAL PENAL;
Ordenador: LUIZ ANDRE CONCEICAO MAUES

Protocolo: 971727
PORTARIA Nº: 06340/2023/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA
Origem: BRAGANÇA;
Destino: ABAETETUBA;
Período: 12/05/2023 a 12/05/2023;
Diária(s): ½ (meia diária);
Servidor(es):
Objetivo: CONDUZIR A VTR.
5949872; LAEDSON MONTEIRO NASCIMENTO; POLICIAL PENAL;
Objetivo: ESCOLTAR PPLS, EM CARÁTER DE TRANSFERÊNCIA.
5973464; MISAEL DOS SANTOS SILVA; POLICIAL PENAL;
Ordenador: LUIZ ANDRE CONCEICAO MAUES

Protocolo: 971728
PORTARIA Nº: 06268/2023/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA
Origem: MARABÁ;
Destino: SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA;
Período: 26/07/2023 a 26/07/2023;
Diária(s): ½ (meia diária);
Servidor(es):
Objetivo: ESCOLTAR PPL PARA PARTICIPAR DE SESSÃO DE TRIBUNAL DO JÚRI.
5973297; NILSON PAIXÃO MANTOVANI; POLICIAL PENAL;
Objetivo: ESCOLTAR PPL PARA PARTICIPAR DE SESSÃO DE TRIBUNAL DO JÚRI.
5956624; SABRINA EMANUELE SÁ DE SOUZA; POLICIAL PENAL;
Objetivo: ESCOLTAR PPL PARA PARTICIPAR DE SESSÃO DE TRIBUNAL DO JÚRI.
5973420; WANDESON DOS SANTOS OLIVEIRA; POLICIAL PENAL;
Objetivo: CONDUZIR A VTR.
55209521; RAIMUNDO NONATO SANTOS BALDUINO; AGENTE PENITENCIÁRIO;
Ordenador: LUIZ ANDRE CONCEICAO MAUES

Protocolo: 971796


